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Anotace:

První část bakalářské práce je věnována teoretické rešerši problematiky tribologie,

popisu tribologických zkoušek a zkušební metodice zaměřené na šroubové spoje. Dále

se věnuje typům tření, mazivům a závislosti utahovacího momentu a předpětí. Druhá část

je věnována experimentu, kde byl na připravených vzorcích zjišťován koeficient tření

při použití různých povlaků.
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The first part of the bachelor thesis is devoted to a theoretical research of tribology,

description of the tribological tests and test methods focused on screw connections. It also

deals with types of friction, lubricants, and dependence of tightening torque on preload.

The second part describes experiment, where the coefficient of friction was determined on

the prepared samples using various coatings.
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1 Úvod

Jedním z aktuálních trendů napříč strojírenských odvětví je tlak na co nejmenší

výrobní náklady, a to nejen u sestav, ale hlavně u normalizovaných komponent. Spojovací

komponenty jsou vyráběny ve velkých počtech, často funkčnost a bezpečnost vyrobené

sestavy či zařízení je závislá na základní komponentě, kterou je spojovací materiál.

Nejpoužívanějším spojem je šroubové spojení a pro správný návrh je nutné, z pohledu

bezpečnosti, zajistit několik parametrů. A to nejen technologické,

jako je například povrchová úprava, ale hlavně zajistit správné nadimenzování takovéhoto

spoje. Nutnou součástí návrhu spoje je výpočet bezpečnosti. Požadavkem bezpečnosti

je dimenzován šroubový spoj tak, aby vydržel větší zatížení,

než kterým by měl být ve skutečnosti zatěžován. Životnost a spolehlivost šroubového spoje

je nejvíce ovlivňována napínací silou, na kterou má vliv koeficient a krouticí moment.

Koeficient tření je výrazně ovlivňován použitým mazivem a povrchovou úpravou. [1]

Největší vliv na napětí šroubu má koeficient tření pod hlavou šroubu

(50 %) a koeficient tření v závitu (40 %). Zbylých 10 % napětí zatěžuje dřík.

Proto se požaduje kontrola těchto parametrů a minimalizace jejich rozptylu, pro zajištění

správného, spolehlivého a opakovatelného smontování. [1]

Cílem této bakalářské práce je porovnat vliv použití různých povrchových úprav

na výsledné trilogické vlastnosti šroubového spoje. Hlavním měřeným parametrem

je koeficient tření, protože nejvíce ovlivňuje předepínací osovou sílu spoje. Každý spoj

by měl být utažen předepsaným momentem, tak aby splňoval odpovídající funkci

a předpětí spoje.

2 Tribologie

Tribologie je vědecká, mezioborová disciplína zabývající se studiem a popisem

tření, mazaní a opotřebení funkčních dvojic. Zkoumá vlastnosti a vzájemné působení

povrchů při jejich vzájemném kontaktu a pohybu, nebo pokusu o něj. Má za úkol

shromažďovat a třídit tyto informace a následně je uplatňovat. V konkrétním případě

šroubových spojů jsou zkoumány materiály šroubů, jejich povrchové úpravy a maziva,

která mají snížit koeficient tření, zamezit nebo alespoň snížit opotřebení, zajistit opětovnou

rozebíratelnost a prodloužit životnost spojů. [2, 8]

Obr. 1: Souvislost tribologie [2]

2.1 Tribologický systém

Tribologický systém je tvořen třecími povrchy, které jsou spolu ve vzájemném

kontaktu a pohybu, mezi kterými může být vrstva maziva. V této soustavě probíhají

tribologické procesy kontaktní, třecí, mazací a procesy opotřebení. Tyto procesy

jsou ovlivněny provozními podmínkami systému, které mění strukturu a vlastnosti

tribologické soustavy. Mezi tyto podmínky patří teplota, rychlost a druh pohybu

a silové zatížení. [8]

3 Tření

Tření je způsobeno vzájemnou interakcí povrchů za vzniku pasivních odporů,

působících proti jejich pohybu. Tento fyzikální jev může být jak užitečný, tak i velmi

nežádoucí. Prospěšný je například při brždění jedoucího vozidla nebo při spojování

rotačních součástí nalisováním, kdy je potřeba dosáhnout co nejvyššího koeficientu tření.

Naopak se snahou koeficient tření minimalizovat se setkáváme například

v ložiskách. Proto jsou používána různá maziva, která vytváří kontaktní mezivrstvu,

čímž se zamezí přímému styku povrchů a tím se sníží tření a opotřebení součástí. Třením

vzniká teplo, které může být také žádoucí, či nežádoucí. Nežádoucí je hlavně v případech,

kdy má negativní vliv na mazivo, degraduje ho, nebo na materiály třených součástí. [8, 9]

Důsledkem tření je ztráta mechanické energie a opotřebení kontaktních povrchů.

Jedná se o proces, při kterém dochází k úbytku materiálu. Velikost tření

je závislá na drsnosti povrchu, přítlačné síle a hmotnosti tělesa, případně vlastnostech

použitého maziva. [8]

Tření lze rozdělit do čtyř skupin podle toho, jak jsou stykové plochy mezi tělesy

odděleny od sebe.

• Tření suché (bez maziva)

• Tření s tuhým mazivem

• Tření s kapalným mazivem

• Tření s mezivrstvou plynu

Při tření s přítomností maziva může docházet ke kontaktu mikronerovností

na styčných plochách. Jedná se o tření smíšené, tedy kombinaci tření s mazivem a tření

suchého. Smíšené tření je v praxi velmi časté. Vzniká při tenké vrstvě maziva,

které nepokryje všechny nerovnosti dotýkajících se povrchů. Závislost součinitele tření

na rychlosti pohybu stykových ploch popisují Stribeckovy křivky. [9]

Obr. 2: Stribeckovy křivky [9]

V oblasti a) dochází k suchému tření, kde snižující rychlostí dochází k odírání

povrchů až k jejich zadření. Oblast b) je oblast smíšeného tření, kdy klesá opotřebení

vlivem zvyšující se rychlosti. Oblast c) představuje oblast kapalného tření,

kde jsou povrchy pokryty mazivem. Vzhledem k opotřebení povrchů je nejvýhodnější

kapalné tření, při kterém dochází k minimálnímu styku povrchů. [9]

Tab. 1: Velikost součinitele tření s různými mazivy [2]

Třecí stav Mazivo Koeficient tření

Suché tření - 0,01 - 0,25

Smíšené tření Částečně mazáno 0,01 - 0,2

Kapalné tření Kapalné mazivo 0,01 - 0,1

Valivé tření Valivé těleso 0,001 - 0,0001

Plynové tření Plyn, stlačený vzduch 0,0001 - 0,0005

Při konstrukci je podstatné vědět, zda je v dané situaci tření přínosem,

nebo naopak nežádoucím jevem. V případech již zmíněných ložisek, motorů a dalších

strojních systémů, kde je cílem dosáhnout plynulého pohybu, je nutností snížit tření,

aby došlo ke zvýšení životnosti výrobků a snížení poruchovosti. Lze to také chápat

jako snahu o co nejefektivnější využití dodané mechanické energie bez přeměny

na energii tepelnou. [1]

V systémech, které svou konstrukcí a funkcí mají zajistit co největší možné tření

mezi pohybujícími se díly, je nežádoucí přítomnost maziv. V těchto systémech, například

při brždění, vzniká velké množství tepelné energie, které je potřeba dostatečně odvádět,

aby v dílech nebo na jejich povrchu nedošlo k strukturním změnám materiálu. [2, 8]

3.1 Vnější tření

3.1.1 Kluzné (smykové) tření

Obr. 3: Smykové tření [6]

Součinitel kluzného tření μ je dán vztahem dle Coulombova zákona,

který tento jev popsal a provedl experimentální pokus v roce 1799.

𝜇 =
𝐹𝑡

𝐹𝑛
[−] (1)

Součinitel tření je označován μ. 𝐹𝑡 je třecí síla, která působí proti směru pohybu

a kolmo na tuto sílu působí síla přítlačná 𝐹𝑛. Rozlišujeme dva druhy koeficientu tření,

statický a dynamický. Pohybující se těleso má o 20 až 30 % nižší frikční koeficient,

než kdyby stejné těleso stálo na místě. [6, 9]

Tab. 2: Součinitele smykového tření pro různé kombinace materiálů stykových ploch [2]

Materiály stykových ploch
Statický Dynamický

𝜇0 μ

Ocel/ocel – za sucha 0,15 0,1

Ocel / bronz – za sucha 0,18 0,16

Ocel / bronz – mazáno 0,1 0,01

Ocel / led 0,027 0,014

Guma / asfalt – za sucha 0,85 0,3

Guma / asfalt – mokro 0,2 - 0,5 0,15

Řemenice (ocel) / řemen (kůže, pryž)

0,2 - 0,9

3.1.2 Valivé tření

Obr. 4: Valivé tření [7]


[…]


Ra je ve směru x (Rax) 2,514 μm a ve směru y (Ray) je 2,68 μm. Naměřený průměrný

koeficient tření na této ploše pak činil 0,1329. Ocel 12 040 v rámci experimentu vykázala

nejmenší průměrný koeficient tření a minimální úbytek materiálu, který celkem činil

4,7x10-4 gramu.

Tab. 22: Výsledné průměrné koeficienty tření vzorků základního materiálu

Povlak: Základní materiál

Koeficient tření

1. měření 0,1238

2. měření 0,1309

3. měření 0,1257

4. měření 0,1376

5. měření 0,1464

Průměr 0,1329

Na vzorku žárového zinku o průměrné tloušťce povlaku 84,5 μm, průměrnou drsností

ve směru x Rax = 1,57 μm a Ray = 1,43 μm byl naměřen průměrný koeficient tření 0,5468.

Jde o nejvyšší naměřený koeficient tření v celém experimentu. Naměřené hodnoty

jednotlivých drah jsou podobné, nevyskytují se žádné velké výkyvy hodnot. Naměřený

hmotnostní úbytek povlaku je celkem 88x10-4 gramu. Jedná se o největší hodnotu

v prováděných experimentech.

Tab. 23: Výsledné průměrné koeficienty tření vzorku s žárovým zinkem

Povlak: Žárový zinek

Koeficient tření

1. měření 0,5316

2. měření 0,4516

3. měření 0,5851

4. měření 0,5910

5. měření 0,5749

Průměr 0,5468

Vzorek pokovený galvanicky zinkem, o průměrné tloušťce povlaku

16,24 μm na první straně a 20,03 μm na straně druhé, vykázal při měření rozdílné hodnoty

koeficientu tření. Na straně s menší tloušťkou vrstvy byl naměřen průměrný koeficient

tření 0,2881, zato druhá strana vykázala nejnižší jednotlivé hodnoty celého experimentu,

v průměru 0,1178. Avšak celkový průměrný koeficient tohoto povlaku se řadí, s hodnotou

0,22, na druhé místo za základní materiál. Přitom drsnosti povrchu obou stran vzorku

byly velmi podobné.

Jediným rozdílným parametrem je hodnota Rz, kdy je rozdíl mezi stranami průměrně

1 μm. Materiálový úbytek povlaku je celkově 9x10-4 gramu.

Tab. 24: Výsledné průměrné koeficienty tření vzorku s galvanickým zinkem

Povlak: Galvanický zinek

Koeficient tření

1. měření 0,2738

2. měření 0,2916

3. měření 0,2989

4. měření 0,1151

5. měření 0,1204

Průměr 0,22

Vzorek hliníkového plechu se stříbrným eloxem na povrchu vykázal průměrný

koeficient tření 0,4994. Tento vzorek ukázal velký rozptyl hodnot koeficientů tření,

na jedné straně se lišil o víc jak 0,3. Na druhé straně byl naměřený koeficient přibližně

stejný, avšak vyšší než na straně druhé. Pravděpodobně díky rozdílné drsnosti povrchu

na obou stranách vzorku, která se lišila přibližně 0,5 μm u hodnoty

Ra a o 3 μm u hodnoty Rz.

Tab. 25: Výsledné průměrné koeficienty tření vzorku se stříbrným eloxem

Povlak: Stříbrný elox

Koeficient tření

1. měření 0,2716

2. měření 0,4205

3. měření 0,5859

4. měření 0,6142

5. měření 0,6049

Průměr 0,4994

Na vzorku s černým eloxem byl naměřen průměrný koeficient tření 0,4423,

tedy přibližně o 0,05 menší než u eloxu stříbrného. Přičemž hodnoty jednotlivých měření

se pohybovaly v rozmezí přibližně 0,43. Vzorek měl též velké rozdíly vlastností povrchu

na jednotlivých stranách. Průměrný parametr Ra se mezi stranami lišil

o 0,6 μm a parametr Rz o 4,4.

Tab. 26: Výsledné průměrné koeficienty tření vzorku se stříbrným eloxem

Povlak: Černý ELOX

Koeficient tření

1. měření 0,1504

2. měření 0,3436

3. měření 0,5563

4. měření 0,5832

5. měření 0,5778

Průměr 0,4423

Při měření obou vzorků z hliníku kulička pinu vždy vytvořila

stopu – rýhu na materiálu, ale pouze vmáčknutím do povrchu. Ani u jednoho vzorku

nedošlo k materiálovému úbytku.

Graf 26: Srovnání průměrného koeficientu tření
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14 Závěr

Povrchové úpravy šroubů mají za úkol chránit základní materiál před opotřebením,

korozí i zlepšovat koeficient tření. Povlaky ze zinku jsou u šroubů dominantní, lze je tvořit

vícero metodami v různých kvalitách a ekonomicky výhodně. Zinek chrání ocelový základ

šroubu katodickou ochranou, porušení zinkového povlaku tedy není katastrofickou

závadou, ale samozřejmě snižuje životnost povlaku, potažmo šroubu.

Pokud to provozní podmínky vyžadují, přistupuje se ke šroubům ošetřeným

odolnějšími povlaky, například niklem, a použití maziv vhodných do daných podmínek.

Také je možné použití jiného základního materiálu, například austenitických ocelí.

Na zkoumaných vzorcích povlaků byly naměřeny vyšší koeficienty tření

než na základním materiálu. Měření probíhalo na sucho, bez přítomnosti maziv. Z toho

vyplývá, že zkoumané povrchové úpravy mají hlavně funkci ochrannou. Použití takto

ošetřeného spojovacího materiálu tedy vyžaduje přidání maziva pro zmenšení koeficientu

tření a zajištění opětovné rozebíratelnosti spoje. Při montáži je potřeba dodržovat správný

pracovní postup a použít vhodné a zkalibrované nářadí, aby bylo zajištěno docílení

předepsaného předepnutí spoje.
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