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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tribologie šroubových spojů
Jméno autora: Martin Junek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je potřebné pro využití poznatků a interpretaci výsledků do praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studentka byla dlouhou dobu na velmi slabé úrovni, což mohlo to být zapříčiněno celosvětovou
pandemickou situací.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována na dobré úrovni, ale student mohl v práci lépe interpretovat výsledky tribologických testů,
ke kterým mohl vytvořit vhodnou diskuzi výsledků. Dále mi chybí detailnější popis popisovaných tribologických
metod testování a jejich rozdělení, kterého je vícero, nežli student udává, a mohl se o nich alespoň stručně
zmínit. To samé se závěrem, který je strohý a u kterého jsou první dva odstavce obecného charakteru a až ten
poslední, třetí odstavec, se zmiňuje o naměřených hodnotách pro základní materiál, pro které byly naměřené
koeficienty tření nejmenší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka práce je dobrá až na nějaké výjimky. Student byl upozorněn při průběhu jeho
zpracování na některé věci, které i tak neopravil. Jednou z nich jsou hodnoty u vypočítaných směrodatných
odchylek v mikrometrech, kde zbytečně uvedeno šest desetinných míst (str. 40 a 49). Jinde zas tyto směrodatné
odchylky chybí a nejsou vůbec uvedeny (str. 37). Celkově v celé práci chybí číslování stránek!

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci je převážně využita tuzemská literatura. Mohlo být využito více cizojazyčné literatury, která je
v odborných textech k dispozici, vzhledem k tomu, že jsem jako každému studentovi věnoval čas a naučil jej
vyhledávat cizojazyčné články na odborných serverech.
Práce je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Nakonec student zabral a dovedl svou práci do zdárného konce. Ale pokud mám být spravedlivý, hlavně vůči
ostatním studentům, které jsem letos vedl a posoudit jeho aktivitu i veškerou činnost vyvinutou ke zdárnému
dokončení práce, nemohu hodnotit lepé něž-li výslednou navrženou známkou za D. I přesto všechno je práce
zdařilá a vyhovuje požadavkům na vysokoškolskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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